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1. Bevezetés

Akadémiai doktori értekezésemben a PhD fokozatszerzés után végzett kutatásaim

legfontosabb eredményeit mutatom be. A kutatómunkát az MTA-DE Szénhidrátkémiai

Kutatócsoportnál végeztem, ami 1996-ban alakult Lipták András vezetésével a Debreceni

Egyetem (akkor Kossuth Lajos Tudományegyetem) Biokémiai Tanszékén, majd 2005-ben

Antus Sándor irányítása alatt a Szerves Kémiai Tanszékhez csatlakozott.
1,2

A dolgozat tárgya oligoszacharidok kémiai szintézise. Ma már közismert tény, hogy a

sejtek felületén glikoproteinek vagy glikolipidek formájában megjelenő oligoszacharidok

számos alapvető biológiai folyamatban kulcsszerepet játszanak mint információhordozók.
3,4

A

szénhidrátok részvételével zajló bonyolult biokémiai folyamatok felderítéséhez

nélkülözhetetlenek a szintetikusan előállított természetes és módosított oligoszacharidok,

ezért a szintetikus oligoszacharidkémia a szénhidrátkémia rendkívül fontos és dinamikusan

fejlődő területe.

Egyetemi hallgatóként csatlakoztam a Lipták András vezette szénhidrátkémiai

iskolához, ahol abban az időben elsősorban az acetál védőcsoportok vizsgálatával, valamint

bakteriális oligoszacharidok kémiai szintézisével foglalkoztak. Ebben a témakörben szereztem

PhD fokozatot Lipták András témavezetésével. Ezt követően is folytattam a szénhidrátok

acetáljainak szintézisére és regioszelektív átalakítására, valamint természetes

oligoszacharidok előállítására irányuló munkát. Emellett az anionos szénhidrátok szulfonsav

mimetikumainak szintézisével is foglalkozni kezdtem, amit növekvő érdeklődéssel és

intenzitással folytatok.

A glikozilezési módszerekről és az oligoszacharidok szintézisekor alkalmazott

stratégiákról,
5-18

valamint a védőcsoportok szelektív kialakításáról és eltávolításáról
19-24

számos összefoglaló mű született. Ennek ellenére, az oligoszacharidkémiában kevésbé

otthonos olvasó számára a dolgozat elején nagyon röviden áttekintem a terület irodalmát.

Ezután saját kutatásainkat mutatom be három fejezetben. Az első részben növényi eredetű

elágazó láncú arabinogalaktánok előállítását ismertetem; a második és a harmadik részben a

különböző biológiai szabályozási folyamatokban meghatározó szerepet játszó negatív töltésű

szénhidrátok (pl. szialil Lewis X, heparin) szulfonsav mimetikumainak előállításáról írok. A

fejezetek hármas tagolásúak, először tárgyalom az adott terület biológiai hátterét, ezt követően

imertetem a közvetlen szintetikus előzményeket, végül saját kutatásainkat mutatom be. A

dolgozat kísérleti részt nem tartalmaz, mivel a bemutatott eredmények kísérletes közlemények

és doktori értekezések formájában már publikálásra kerültek.

dc_228_11

6

2. Irodalmi áttekintés

2.1. Az oligoszacharidok biológiai szerepe és kémiai szintézisük jelentősége

A szénhidrátok a legnagyobb változatosságot mutató biomolekulák. A változatosság

elsődleges forrása az, hogy a polifunkciós építőelemek összekapcsolódása glikozidos kötéssel

nagyon sokféleképpen valósulhat meg: a donor molekula glikozidos szénatomja az akceptor

bármelyik hidroxiljával összekapcsolódhat, ami regioizomereket eredményez, ráadásul a

kötés a glikozidos centrumhoz - vagy -oldalról is csatlakozhat, így minden regioizomer

kétféle (a glikozidos centrumok összekapcsolódásánál háromféle) sztereoizomer formában

keletkezhet (1. ábra).

1. ábra. Glükopiranóz molekulák összakapcsolódása diszachariddá

Tovább növeli a változatosságot a monoszacharid építőelemek nagy száma; a különböző

monoszacharidok elsősorban az alkoholos hidroxilcsoportok térállásában különböznek, de

tartalmazhatnak a hidroxilon kívül egyéb funkciós csoportokat is (aminocsoport,

karboxilcsoport). Újabb szerkezeteket eredményez az, hogy egy adott cukor különböző

gyűrűméretekben (piranóz, furanóz forma) és nyílt láncú formában is előfordulhat. Az 1.

táblázat bemutatja, hogy azonos számú monomerből elvileg hányféle oligopeptid és

oligoszacharid izomer építhető fel.
4
(Az oligoszacharid-izomerek száma csak a piranózgyűrűs

formákon alapul.)
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 Összetétel Peptid oligoszacharid

(csak piranóz forma)

Dimer AA 1 11

Trimer AAA 1 120

Tetramer AAAA 1 1424

Pentamer AAAAA 1 17872

Dimer AB 2 20

Trimer ABC 6 720

Tetramer ABCD 24 34560

pentamer ABCDE 120 2144640

1. táblázat. Oligopeptid- és oligoszacharid-izomerek lehetséges száma

Ez a rendkívül nagy variációs képesség teszi alkalmassá a szénhidrátokat arra, hogy a

biológiai felismerési és szabályozási folyamatok sokoldalú és meghatározó szereplői

legyenek.
3,4,25,26

Ma már közismert tény, hogy a sejtfelszíni glikopeptidek és glikolipidek

kulcsszerepet játszanak a biológiai jelek továbbításában, a sejt-sejt felismerési folyamatokban

és különböző betegségek kialakulásában, ám a szénhidrátok szerkezete és funkciója közötti

összefüggésről nagyon keveset tudunk. A sejtfelszíni oligoszacharidok és glikokonjugátumok

részletes biofizikai és biokémiai tanulmányozásán alapuló, gyorsan fejlődő tudományterület, a

molekuláris glikobiológia igyekszik ezen összefüggéseket feltárni. A vizsgálatokhoz nagy

tisztaságú és pontosan ismert szerkezetű szénhidrátok szükségesek, amelyek megfelelő

mennyiségben általában csak szintetikus úton állíthatók elő, mivel természetes formában

gyakran kis koncentrációban és mikroheterogén formában vannak jelen.

A glikobiológia igénye alapján a szénhidrátkémikusok egyik fontos feladata

természetes szénhidrátok előállítása kémiai, enzimatikus vagy kemoenzimatikus

módszerekkel. Van azonban egy másik, legalább ilyen fontos feladatuk is: megfelelően

módosított, „nem-természetes” szénhidrátok szintézise. A természetes szénhidrátok

módosított mimetikumai segítenek a hatás-szerkezet összefüggések feltárásában, a biológiai

szerephez nélkülözhetetlen farmakofór csoportok meghatározásában, és gyógyszerjelöltként is

szerepelhetnek.
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Ha modern terminológiát szeretnénk használni, akkor a megfogalmazott feladatokat a

kémiai biológia tárgykörébe kell sorolnunk. A kémiai biológia a kémiai ismeretek,

módszerek, eszközök felhasználásával akarja megismerni és esetenként befolyásolni a

biológiai folyamatokat. Az bizonyos, hogy akár a szerves kémia, akár a kémiai biológia

részének tekintjük, a szintetikus oligoszacharidkémia legfontosabb feladata hogy vegyületek

sokasága formájában megfelelő mennyiségű kémiai anyagot szolgáltasson az élő folyamatok

megértéséhez és jobbító megváltoztatásához.

2.2. Védőcsoportok szerepe az oligoszacharidok kémiai szintézisében

A monoszacharidok több, nagyon hasonló reaktivitású hidroxilcsoportja miatt az

oligoszacharidok kémiai szintézise sokkal nehezebb feladat, mint a peptideké vagy a

nukleinsavaké. A szintézis során a legnagyobb kihívást az jelenti, hogy valamennyi

monoszacharid építőelem valamennyi hidroxilcsoportján átalakításokat kell végezni,

méghozzá szelektív módon. A glikozilezési reakciókban aktiválni kell a donor (glikozilező

cukoregység) anomer centrumát és védeni valamennyi hidroxilcsoportját; szintén

védőcsoportokkal kell ellátni az akceptor (glikozilezendő cukoregység) hidroxiljait, szabadon

hagyva, vagy szelektíven felszabadítható formában védve a glikozilezési helyet. A

védőcsoportokat olyan módon kell megválasztani, hogy elősegítsék a kívánt glikozidos kötés

sztereoszelektív kialakulását.

A rendelkezésre álló védőcsoportok rendkívül nagy választéka lehetővé teszi minden

egyes hidroxil megfelelő, egyedi védelmét, ami alapvető fontosságú a sikeres szintézishez.

Leggyakrabban éter, acetál vagy észter csoportokkal védjük a hidroxilokat, esetenként


[…]


kialakulásához az iduronsav egységnek
2
SO csavart kád konformációban kell lennie.

164,184,185

(Az iduronsavnak nincs egyetlen kitüntetett konformációja, a
4
C1,

2
SO és

1
C4 konformerek

energiatartalma nagyon hasonló.
186

) A hatás-szerkezet vizsgálatokból az is ismert, hogy a

gátló hatással rendelkező pentaszacharidokban az iduronsav egység szabad formában is

döntően
2
SO konformációban van, ennek a konformációnak a dominanciáját a szomszédos
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cukorgyűrűkön levő szulfátészter-csoportok okozzák. Az iduronsav-egység konformációs

viszonyaira a proton-proton csatolási állandó értékekből nyerhető információ. A 113. ábra

táblázata tartalmazza az általunk előállított származékok G egységének jellemző csatolási

állandóit, valamint a rögzített konformációjú származékokra az irodalomban megadott

csatolási állandó értékeket.
185

Az adatokból jól látszik, hogy az idraparinux és a 279

diszulfonsav G gyűrűje
2
SO konformációban van. További bizonyítékul szolgált a 279

származéknál, hogy a ROESY spektrumban sikerült beazonosítani egy keresztcsúcsot a G

egység 2-es és 5-ös protonja között – ezek a protonok csak a
2
SO konformációban vannak

közel egymáshoz. A 293 triszulfonsav csatolási állandói viszont egyértelműen azt mutatják,

hogy a
2
SO konformerek populációja nem jelentős.

113. ábra. Az iduronsav egységek szerkezete és csatolási állandói

Azt egyelőre nem tudjuk, hogy vajon önmagában a D-egységen lévő szulfonsav vagy

a három szulfonsav-csoport együttesen felelős a komformáció jelentős megváltozásáért, és a

biológiai hatás leromlásáért. További hatás-szerkezet összefügések meghatározása céljából

folyamatban van újabb pentaszacharid szulfonsavak szintézise, antitrombinnal való

kölcsönhatásuk részletes műszeres vizsgálata és biológiai aktivitásuk meghatározása.
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6. Összefoglalás

A doktori értekezésben feltételezetten immunstimuláló, növényi arabinogalaktán-

oligoszacharidok szintéziséről, valamint a humán szervezet szabályozási folyamataiban

kulcsszerepet játszó anionos szénhidrátok szulfonsav-mimetikumainak előállításáról

számoltam be. Az elvégzett munka legfontosabb eredményeit az alábbiakban foglalom össze.

6.1. Növényi eredetű arabinogalaktánok szintézise

Egyszerű és hatékony eljárást dolgoztunk ki nagy farmakológiai aktivitású (1-6)- -D-

galaktán alapvázú, 2-es helyzetben

-L-arabinofuranozil elágazást hordozó növényi

arabinogalaktánok kémiai szintézisére. A ciklikus izopropilidén-acetál és

(metoxidimetil)metil vegyes acetál védőcsoportkombináción alapuló eljárással di- és

trigalaktán építőelemeket állítottunk elő, majd ezek felhasználásával különböző hosszúságú

galaktán alapvázak moduláris szintézisét valósítottuk meg. Az ortogonális védőcsoportokkal

ellátott galaktánokból változatos szerkezetű, 3-9 monoszacharidból felépülő mono- és

diarabinozilezett arabinogalaktánokat állítottunk elő.

6.2. Sziálsav-tartalmú lektin ligandumok szulfonsav mimetikumainak szintézise

Védett aldonsavlaktonokból karbanion addíciós reakcióban 1-dezoxi-1-etoxiszulfonil-

hept-2-ulopiranozil származékokat állítottunk elő, amelyek a biológiailag rendkívül jelentős

ulóz-2-onsavak szulfonsav analogonjai. Az anomer szulfonsav-tartalmú származékokat

glikozil donorként alkalmazva előállítottuk a gyulladásgátló szialil Lewis X tetraszacharid

több szulfonsav mimetikumát.

A gyomorfekélyt okozó Helicobacter pylori megtelepedését gátló antiadhéziós terápia

kidolgozása céljából szulfonsavmetil-tartalmú laktozidokat állítottunk elő exometilén

származékon végrehajtott hidrogénszulfit-addícióval.

6.3 Véralvadásgátló hatású oligoszacharid szulfonsavak szintézise

Di- és triszacharid építőelemeket szintetizáltunk a véralvadásgátló hatású idraparinux

pentaszacharid bioizoszter szulfonsav-mimetikumainak előállítása céljából. E munka

keretében szulfonsavmetil tartalmú glikozil-akceptorokkal tanulmányoztuk szulfonsav-sók és

szulfonsav-észterek glikozilezési reakcióit, és elsőként állítottunk elő uronsav-szulfonsav-

tartalmú oligoszacharidokat.

Előállítottuk egy szintetikus antikoaguláns pentaszacharid (idraparinux) két szulfonsav
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mimetikumát, amelyekben két vagy három glükóz egység 6-O-szulfát-csoportját

metánszulfonsav-csoportra cseréltük. A szulfonsav mimetikumok szintézisével párhuzamosan

az idraparinuxot is előállítottuk, hogy a biológiai vizsgálatokhoz referencia molekulaként

alkalmazhassuk.

Humán plazmán végzett in vitro vizsgálattal meghatároztuk az általunk előállított

molekulák véralvadásgátló hatását. Megállapítottuk, hogy mindkét szulfonsav-tartalmú

pentaszacharid gátolja a véralvadási Xa faktort, ezzel elsőként bizonyítottuk, hogy a

szulfátészter-csoportok helyettesíthetők bioizoszter szulfonsav-csoportokkal a specifikus Xa-

gátló hatás elvesztése nélkül. A két szulfonsavszármazék jelentős aktivitásbeli különbségéből

az is kiderült, hogy a biológiai aktivitás szempontjából alapvető fontosságú a beépített

szulfonsavcsoportok helyzete és száma.

dc_228_11
