Bírálat

Dr. Borbás Anikó:

Biológiailag aktív oligoszacharidok és analogonjaik szintézise

című akadémiai doktori értekezéséről

Dr. Borbás Anikót a magyar szénhidrátkémikusok családján belül a fiatalabb

generáció kiemelkedő képviselőjeként tartjuk számon. A most benyújtott akadémiai doktori
értekezése nem cáfol rá erre a véleményünkre, sőt megerősíti azt.

A Jelölt a Lipták András akadémikus irányította debreceni szénhidrátkémiai
iskolához hallgatóként csatlakozva érte el első figyelemre méltó eredményeit, majd ugyanott

sikeresen folytatta kutatói pályafutását. Lényeges körülmény, hogy kutatásait a
szénhidrátkémiai területén a csoport Lipták András sajnálatos kiválása folytán bekövetkezett
átszervezését, majd végleges megszüntetését követően is folytatta. Az értekezésben

bemutatott szintétikus és biológiai eredmények jelentős része már ezen kedvezőtlen
körülmények között született.

A Jelölt értekezése összeállításakor fő vonalaiban követte az akadémiai doktori
értekezések formai előírásait, és sikerült többéves munkáját összefogottan és világosan

bemutatnia. A tömörség érdekében az értekezésben külön kisérleti részt nem állított össze
hivatkozva az irodalomjegyzékben megadott publikációira. A Tézisekben nyolc oldalon

hasonló tömörséggel ismertette legfontosabb eredményeit.

A Jelölt kisérleti munkáját és eredményeit az értekezés három fő fejezetében

foglalta össze:

1. Növényi arabinogalaktán oligoszacharidok szintézise.

2. Sziálsav-tartalmú lektin ligandumok szulfonsav mimetikumainak szintézise

3. Véralvadásgátló hatású heparinoid pentaszacharid-szulfonsavak szintézise.

Habár a három fejezet tematikája jól elkülönül egymástól, két alapvető elem

szorosan összekapcsolja azokat: a) mindhárom terület szorosan kapcsolódik glikobiológiai
kutatásokhoz, és b) mindhárom kisérleti alapját oligoszacharidok szintézise és vizsgálata

képezi.

A három témakör eltérő jellegzetességei miatt a Jelölt az irodalmi előzményeket
külön-külön az egyes fejezetek bevezetéseként tárgyalja, majd fejezetenként ezt követik saját

vizsgálatai és eredményei. Megállapítható, hogy a Jelölt saját munkája jól elkülönül az
előzményektől.

E fejezetek felvezetéseként az értekezés Bevezetésében felvázolja a témák
indíttatását, majd egy általános Irodalmi áttekintésben tárgyalja az oligoszacharidok biológiai
jelentőségét, továbbá a szintézisük során alkalmazott glikozilezési módszerek alapelveit, a

legelterjedtebb eljárások előnyeit és nehézségeit. Meggyőzően mutat rá, miért lett az oligo-
szacharidok szintézise a szintétikus szénhidrátkémia egyik legfontosabb és legizgalmasabb

területe. A teljes irodalmi háttér (több mint 200 citátum) egyrészt bizonyítja a Jelölt széles-
körű jártasságát ezen a területen, másrészt egyértelműen támasztja alá, hogy a Jelölt
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kisérletei, valamint eredményei rendkívül időszerűek és jelentősek mind a szintetikus

szénhidrátkémia, mind a glikobiológia szempontjából.

A Jelölt az irodalmi előzmények kritikus elemzésére építve céltudatosan

választotta meg munkája végső célkitűzéseit és tervezte meg mindhárom területen a cél
eléréséhez vezető racionális szintézisutakat. Ezek invenciózus kivitelezésével sikeresen
valósította meg elképzeléseit és ért el számos értékes és előremutató új eredményt.

Nem feladatom, hogy az egészében kitűnő munka valamennyi részletét
bemutassam, ezt a Jelölt kielégítően megtette mind értekezésében, mind Téziseiben.

Kiemelem viszont azokat az eredményeit, amelyeket kiemelkedőnek tartok.

A) A szintetikus szénhidrátkémia szempontjából:

1) Új, hatékony és jól kivitelezhető eljárást fejlesztett ki szulfonsav csoport

kiépítésére monoszacharidok anomer szénatomján, amivel újtípusú ketopiranozil-szulfonsav
szerkezetű glikozil-donorokat állított elő.

2) Az eljárás szellemes fejlesztésével sikeresen vezetett be ulóz származékok
nem-anomer szénatomjaira metilénszulfonsav szubsztituenst, amivel új utat nyitott elágazó
láncú monoszacharid-szulfonsavak szintéziséhez.

3) Invenciózusan dolgozott ki ortogonális védőcsoport és glikozilezési
stratégiákat, amelyek révén jó hatásfokkal sikerült szintetizálnia a célként kitűzött

a) penta-, hexa-, hepta-, okta- és nonaszacharid lineáris és elágazó
arabinogalaktánokat;

b) tri- és tetraszacharid szialil Lx mimetikumokat;

c) pentaszacharid-szulfonsav típusú heparinoid analógokat.

4) Piranozil-metilénszulfonsav származékok részletes NMR vizsgálatával új

adatokkal járult hozzá anomer szénatomon diszubsztituált piranózszármazékok szerkezeti
hozzárendeléséhez.

B) A glikobiológia szempontjából jelentős, hogy a véralvadásgátló hatású

heparinoid származék Idraparinuxnál hatásosabb pentaszacharid-diszulfonsav mimetikumot
szintetizált. A biológiai vizsgálatok eredményei alátámasztják, hogy a szintetikus bioizoszter

szacharid-szulfonsav származékok potenciális helyettesítői az analóg szulfátésztereknek.

Az értekezésben leírt szintéziseket és eredményeket a szénhidrátkémikusok hazai

és nemzetközi közössége jól ismeri, hiszen azokat a Jelölt számos belföldi és külföldi
konferencián előadások és poszterek formájában már bemutatta és kiemelkedő nemzetközi

szakmai folyiratokban 20 szakcikkben publikálta. Jelen bemutatásuk alkalmat nyújt arra, hogy
a szénhidrátkémiában nem tájékozott kollégák is megismerjék a Jelölt korszerű és értékes
munkásságának eredményeit.

A disszertáció összeállítása méltó a választott téma és az eredmények

jelentőségéhez. A problémák és megoldásuk világos leírása, a dolgozat példamutató stílusa a
bíráló számára a munkát élvezetes olvasmánnyá tette. A bíráló kritizálni való esetleges
szakmai hibákat vagy ellentmondásokat nem talált. Elírások és sajtóhibák csak elvétve

fordulnak elő, amiknek felsorolását mellőzöm.

A következő kérdéseim és megjegyzéseim ennélfogva nem érintik a disszertáció
értékeit.

Megjegyzések:
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1) A 7. oldalon a Jelölt a szénhidrátok és származékaik biológiai jelentőségét

tárgyalva kitér a glikobiológia és a szintétikus szénhidrátkémia, azaz glikokémia fontos
kapcsolatára. Itt érdemes lett volna megemlítenie a már idestova harminc esztendeje

bevezetett Glycoscience, azaz Glikotudomány vagy másképpen Szénhidráttudomány
koncepcióját, ami éppen a glikokémiai és glikobiológiai kutatások célkitűzéseinek és
módszereinek egyesítésére törekszik a jobb eredményesség érdekében.

2) A 15. oldalon a Jelölt az anomer effektus sztereokémiai következményeire
utal. Hiányolom, hogy a vonatkozó számos publikációból nem idézett legalább egy alapvető

munkát.

3) A 16. oldalon a glikozidok -1,2-transz- és -1,2-transz-kötését ismerteti, de

csak az előbbit mutatja be képlettel. Célszerű lett volna az utóbbit is képlettel ábrázolni.

4) Kérdésesnek találom 30. oldalon a 31 vegyületre a “digalaktóz” elnevezést a
szokásos galaktobióz (lásd: mannobióz) helyett. Ugyancsak erőltetett a 71. oldalon a “nem-

dezoxigenált” kifejezés.

5) A kisérleti rész elhagyása az értekezés szövegéből helyes volt. Ugyanakkor

segítséget nyújtott volna a munka elbírálásához a saját közlemények, különösen a még meg
nem jelentek digitális formában (CD) történő csatolása. Erre a megoldásra már korábban
láttunk példákat.

Kérdések:

1) A 60. oldalon a Jelölt a 134+142 glikozilezési reakcióról érdekességként

közli: “...lejátszódásának feltétele volt, hogy az akceptor 4’-hidroxilja is szabad legyen;...”. A
termékek között is csak a 3’-O-glikozid (143) szerepel, 4’-O-glikozid nem. Ugyanakkor a 75.
oldalon a hasonló 134+196 glikozilezési reakcióról – igaz csak zárójelben – megemlíti, hogy

“...-(2-4’)-kötésű regioizomer triszacharid is képződött...” Valóban csak ez esetben
képződött a (4’-2) regioizomer?

2) Az irodalomban közölt érdekes, új ciklikus-peptid (128) és ciklodextrin (129)
típusú klaszterek esetén ismert-e, hogy pontosan milyen értékek a “jó aktivitások”?

Összefoglalva: Dr. Borbás Anikó jelentős eredményeket ért el glikokémiai és
glikobiológiai kutatások összekapcsolásával, aminek révén sikeresen szintetizált biológiai és

várhatóan gyógyászati szempontból is jelentős természetes oligoszacharid analógokat az
arabinogalaktánok, valamint szulfonsav-tartalmú sziálsav mimetikumok és a véralvadásgátló

hatású heparinoidokkal bioizoszter szulfonsav-mimetikumok körében. A szintézisek hatékony
megvalósításához eredményes védőcsoport és glikozilezési stratégiákat dolgozott ki. Munkája
során rátermetten alkalmazta és fejlesztette a szerveskémia korszerű preparatív és

szerkezetkutatási módszereit.

Mindezek alapján a legmelegebben javaslom a Jelölt akadémiai doktori értekezé-
sének nyilvános vitára bocsátását és sikeres védés esetén számára az akadémiai doktori cím
megadását.

Budapest, 2013.február 26.

(Dr. Pintér István)

az MTA doktora
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